
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
Fontes de consulta: Impressos - Estado de Minas, Hoje em Dia, O Tempo, Minas Gerais, 
Diário do Comércio, Folha de São Paulo, Correio Braziliense e Ideia Fixa.  
Rádios e TVs - Circuito Integrado 
Revistas – Encontro, Viver e Mercado Comum 
Jornais Interior – Folha da Manhã, Jornal Cultura & Comércio, Ideia Fixa e Rede Clipping 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CLIPPING DIGITAL 
    05/08/2020 

 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de  
Minas Gerais – DER-MG 

 

 

 

http://www.uai.com.br/
http://www.hojeemdia.com.br/
http://www.otempo.com.br/
http://www.revistaencontro.com.br/
http://www.revistaviverbrasil.com.br/
http://www.mercadocomum.com/


 
 
 
 

 

   Capas de jornais diários                        Estado de Minas                                      Data: 05/08/2020 



 

 
 
 
 

   Capas de jornais diários                                   O Tempo                                          Data: 05/08/2020 



 
 

 
 
 
 
 
 

   Capas de jornais diários                                   Hoje em Dia                                      Data: 05/08/2020 



 

 

   Capas de jornais diários                                   Diário do Comércio                         Data: 05/08/2020 



 
 
 

 

   Capas de jornais diários                              O Estado de São Paulo                       Data: 05/08/2020 



 
 

 
 

   Capas de jornais diários                              Folha de São Paulo                       Data: 05/08/2020 



 

 

   Capas de jornais diários                                     O Globo                                   Data: 05/08/2020 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Veículo: O Tempo                                      Editoria:  1º Caderno                                    Data: 05/08/2020 

 



 

 

Veículo: Diário do Comércio                                 Editoria:  1º Caderno                                    Data: 05/08/2020 

 



 

 



 

 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Veículo: Jornal Aqui                                      Editoria:  1º Caderno                                    Data: 05/08/2020 

 



 
 

 

 

Veículo: Estado de Minas                                      Editoria:  1º Caderno                                    Data: 05/08/2020 

 



 
DECRETO NE Nº 348, DE 4 DE AGOSTO DE 2020.  

Abre crédito suplementar no valor de R$47.116.861,89.  

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere o inciso 

VII do art. 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no art. 9º da Lei nº 23.579, 

de 15 de janeiro de 2020, DECRETA:  

Art. 1º – Fica aberto crédito suplementar no valor de R$47.116.861,89 (quarenta e sete milhões 

cento e dezesseis mil oitocentos e sessenta e um reais e oitenta e nove centavos), indicado no 

Anexo, onerando no mesmo valor o limite estabelecido no art. 9º da Lei nº 23.579, de 15 de 

janeiro de 2020. 

Art. 2º – Para atender ao disposto no art. 1º serão utilizados recursos provenientes: 

I – das anulações das dotações orçamentárias indicadas no Anexo; 

II – do excesso de arrecadação da receita de recursos Recebidos por Danos Advindos de 

Desastres Socioambientais, no valor de R$53.328,00 (cinquenta e três mil trezentos e vinte e 

oito reais); 

III – da Transferência Especial referente à Emenda Federal nº 202039910005, indicada em 29 de 

junho de 2020 pelo Deputado Federal Fred Costa para a Polícia Militar de Minas Gerais, no valor 

de R$197.000,00 (cento e noventa e sete mil reais); 

IV – do saldo financeiro do convênio nº 231.4/2019, firmado em 17 de outubro de 2019 entre a 

Polícia Militar do Estado de Minas Gerais e o Conselho de Segurança Pública do Município de 

Poço Fundo, no valor de R$13.598,85 (treze mil quinhentos e noventa e oito reais e oitenta e 

cinco centavos);  

V – da Transferência Especial referente à Emenda Federal nº 202039910005, indicada em 29 de 

junho de 2020 pelo Deputado Federal Fred Costa para a Secretaria de Estado de Cultura e 

Turismo, no valor de R$50.000,00 (cinquenta mil reais); 

VI – do saldo financeiro da receita de Taxa de Fiscalização de Recursos Minerários da Secreta- ria 

de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, no valor de R$5.295.000,00 (cinco 

milhões duzentos e noventa e cinco mil reais);  

VII – da Transferência Especial referente à Emenda Federal nº 202041940001, indicada em 24 de 

junho de 2020 pelo Deputado Federal Fabiano Tolentino para a Secretaria de Estado de 

Desenvolvimento Social, no valor de R$2.110.000,00 (dois milhões cento e dez mil reais); 

VIII – do saldo financeiro da receita de recursos de Taxa de Expediente – Administração Indireta 

do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais, no valor de 

R$231.966,61 (duzentos e trinta e um mil novecentos e sessenta e seis reais e sessenta e um 

centavos);  

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Executivo                                                Data: 05/08/2020 

 



IX – do saldo financeiro da receita de Recursos Diretamente Arrecadados do Departamento de 

Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais, no valor de R$457.437,07 

(quatrocentos e cin- quenta e sete mil quatrocentos e trinta e sete reais e sete centavos). 

Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Belo Horizonte, aos 4 de agosto de 2020; 232º da Inconfidência Mineira e 199º da 

Independência do Brasil. ROMEU ZEMA NETO  

ANEXO (a que se referem os arts. 1º e 2º do Decreto NE nº 348, de 4 de agosto de 2020) 

(registrado no Siafi/MG sob o número 120) SUPLEMENTAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES 

ORÇAMENTÁRIAS A QUE SE REFERE O ART. 1º DESTE DECRETO:  

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO R$ 1221.23691066-1.055-0001-

3390-0-95.7 10.340,00 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 1251.06122705-2.500-

0001-3190-0-10.1 11.115.000,00 1251.06181034-4.048-0001-3390-1-70.1 2.891,93 

1251.06181034-4.048-0001-4490-1-24.1 5.081.390,68 1251.06181034-4.048-0001-4490-1-70.1 

10.706,92 1251.06181034-4.057-0001-3390-0-70.1 2.379,12 1251.06181034-4.507-0001-4490-

1-97.1 197.000,00 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 1261.12368151-2.074-0001-3390-0-

95.7 10.340,00 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO 1271.13392054-4.250-0001-

4490-0-97.1 50.000,00 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE 

1301.04130029-4.137-0001-3390-0-95.7 10.890,00 SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 

E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 1371.04122705-2.500-0001-3390-0-72.1 2.540.000,00 

1371.04122705-2.500-0001-4490-0-72.1 1.000.000,00 1371.17512120-4.354-0001-3350-0-72.1 

1.500.000,00 1371.18541120-4.348-0001-3390-0-72.1 545.000,00 1371.18542122-4.340-0001-

3390-0-72.1 1.710.000,00 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

1401.06182155-4.470-0001-3390-0-53.1 150.000,00 SECRETARIA DE ESTADO DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 1481.27812043-4.086-0001-4440-0-97.1 2.110.000,00 SECRETARIA 

DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 1501.04122069-4.450-0001-3390-1-95.7 21.758,00 

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 2271.10302045-4.177-0001-3390-0-

10.1 20.000.000,00 DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 

DE MINAS GERAIS 2301.26782081-2.039-0001-3390-0-60.1 457.437,07 2301.26782081-2.039-

0001-3390-0-91.1 231.966,61 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 2311.12302048-

4.180-0001-4490-0-70.1 359.761,56 TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 47.116.861,89  

ANULAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS A QUE SE REFERE O INCISO I DO ART. 

2º DESTE DECRETO: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS R$ 1251.06181034-2.032-

0001-3190-0-10.1 11.115.000,00 1251.06181034-4.048-0001-3390-1-24.1 5.081.390,68 

1251.06181034-4.057-0001-4490-0-70.1 2.379,12 SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 

E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 1371.18542119-4.317-0001-3390-0-72.1 1.000.000,00 

1371.18542119-4.317-0001-4490-0-72.1 1.000.000,00 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 

ESTADO DE MINAS GERAIS 1401.06182155-4.471-0001-3390-0-53.1 150.000,00 FUNDAÇÃO 

HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 2271.10302045-4.174-0001-4490-0-10.1 

3.000.000,00 2271.10302045-4.177-0001-4490-0-10.1 1.000.000,00 2271.10302045-4.178-

0001-4490-0-10.1 16.000.000,00 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

2311.12302048-4.180-0001-3390-0-70.1 359.761,56 TOTAL DA ANULAÇÃO 38.708.531,36 04 

1383425 47.558.  



Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade Secretário:  

Fernando Scharlack Marcato  

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais - DER  

Diretor-Geral: Fabrício Torres Sampaio 

 Atos Assinados pelo Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças: AUTORIZA AFASTAMENTO 

PARA GOZO DE FÉRIAS-PREMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, ao 

servidor: Masp 0669852-6, Carlos Alberto Gomes Polatscheck, de 15/07/2020 a 29/07/2020, 

referente ao 2º quinquênio; Masp 1033324-3, Geraldo Ferreira, de 14/07/2020 a 14/11/2020, 

referente ao 7º quinquênio.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais - DER  

JULGAMENTO DE RECURSO FASE PROPOSTA DE PREÇOS - EDITAL Nº: 001/2020. 

PROCESSO Nº: 2480 2301 2020.  

O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas 

Gerais - DER/MG, no uso de suas atribuições e à vista do relatório da Comissão Permanente de 

Licitação – CPL acostado ao processo em epígrafe, resolve negar provimento ao recurso 

interposto por Construtora CONTORNO Ltda., mantendo a desclassificação de sua proposta de 

preços no presente procedimento licitatório.  

AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL nº 024/2020 - PROCESSO: N.º 1667-2301/2020 –  

O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas 

Gerais - DER/MG torna público que fará realizar, através da Comissão Permanente de Licitação, 

às 10h:30 min (dez horas e trinta minutos) do dia 09/09/2020, em seu edifício-sede, à Av. dos 

Andradas, 1.120, sala 1009, nesta capital, CONCORRÊNCIA para Conclusão da Construção do 

Hospital Regional de Governador Valadares, Execução do trevo e da rotatória na BR-116 – KM 

407, e Execução do acesso ao Hospital pela avenida Minas Gerais. Conforme edital e 

composições de custos unitários constantes do quadro de quantidades, que estarão disponíveis 

no endereço acima citado e no site www.der.mg.gov.br, a partir do dia 07/08/2020. 

Informações complementares poderão ser obtidas pelo telefone 3235- 1272 ou pelo site acima 

mencionado.  

JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO - Edital nº: 026/2020. Processo nº: 1659-2301/2020 - O 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento de Edificações e Estradas de 

Rodagem do Estado de Minas Gerais – DER/MG, torna público que foi habilitada a licitante: ARE 

Engenharia EIRELI., RIBEIRO ALVIM Engenharia Ltda., CONSEVASOLO Engenharia de Projetos e 

Consultoria Técnica Ltda e inabilitadas as sociedades: RT AMBIENTAL EIRELI., PAIS e FILHOS 

Construções Ltda. e CONEST Engenharia Ltda., na licitação objeto do edital em epígrafe. A partir 

desta publicação fica aberto prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de recursos e a 

documentação estará à disposição dos interessados para análise no Núcleo de Licitações, 

localizado na Avenida dos Andradas, 1.120, 10º andar, nesta capital, nos horários de 09:00h 

(nove horas) às 11:00h (onze horas) e de 14:00h (quatorze horas) às 16:00h (dezesseis horas). 

AVISO DE LICITAÇÃO: Pregão 2301403-00021/2020 - Processo SEI: 2300.01.0065492/2020-62. O 

Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas 

Gerais, no uso de suas atribuições, torna público que realizará LICITAÇÃO na modalidade 

PREGÃO ELETRÔNICO, para Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 

divulgação e publicação de matérias legais (atos licitatórios e outros documentos) para atender 

ao DER/MG, conforme exigências e quantidades estabelecidas no Anexo I - Termo de 

Referência. As propostas comerciais deverão ser encaminhadas, através do site 

www.compras.mg.gov.br, no período compreendido entre o dia 06/08/2020 até o dia 

19/08/2020, às 14:00 (quatorze) horas, horário em que se dará a abertura da sessão pública. O 

Pregão será realizado através do site www.compras.mg.gov.br. O Edital poderá ser retirado 

gratuitamente na sede do DER/MG, sito à Avenida dos Andradas, 1.120, sala 1009, 10.º andar, 

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Editais e avisos                                      Data: 05/08/2020 

 



no horário das 08:30 às 11:30h e 13:30 às 17:30 horas e através de download no site 

www.compras.mg.gov.br ou www.der.mg.gov.br à partir do dia 06 de agosto de 2020. Outras 

informações poderão ser obtidas pelos telefones (31)3235-1810 ou e-mail 

pregao@der.mg.gov.br.  

AVISOS DA SUBSECRETARIA DE TRANSPORTES E MOBILIDADE A Subsecretaria de Transportes e 

Mobilidade leva ao conhecimento público que qualquer interessados poderão apresentar 

impugnação, por escrito e fundamentada, contra o(s) assunto(s) constante(s) do(s) presente(s) 

Aviso(s), no prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar dos primeiro dia útil, após a data desta 

publicação. Aviso nº 011/2020 – STIM/DGTM Processo: Contrato: N. º 008/2008 – RIT: 5 – Linha 

50101 Nº de Comunicação: 5250 – Aeroporto Internacional Tancredo Neves/ Belo Horizonte via 

Av. Antônio Carlos (Convencional) Protocolo: OF CLV Nº 044/2020 Consórcio: Linha Verde 

Interessado: Consórcio Linha Verde Assunto: Alteração de PC e itinerário, conforme a seguir: 

PC1: (PC Álvares Cabral), Av. Álvares Cabral, Rua da Bahia, Rua dos Aimorés, Rua Espírito Santo, 

Av. Augusto de Lima, Rua Santa Catarina, Rua dos Goitacazes, Av. Bias Fortes, Rua Mato Grosso, 

Avenida do Contorno, TERGIP (Rodoviária de BH), Av. Do Contorno, Rua Curitiba, Av. Oiapoque, 

Viaduto A, Av. Antônio Carlos, Av. Magalhães Penido, Aeroporto da Pampulha, Av. Santa Rosa, 

Av. Antônio Carlos, Av. Pedro I, MG 010, Estrada de Acesso do Aeroporto Internacional Tancredo 

Neves (LMG-800), Terminal de Cargas, Terminal de Passageiros do Aeroporto (PC2). PC2: 

Aeroporto Internacional Tancredo Neves (Terminal de Passageiros - PC), Estrada de Acesso ao 

Aeroporto Internacional Tancredo Neves, Rodovia MG 010, Av. Pedro I, Barragem da Pampulha, 

Av. Antônio Carlos, Alameda Ipê Branco, Alameda Das Latânias, Av. Santa Rosa, Aeroporto da 

Pampulha, Av. Santa Rosa, Av. Magalhães Penido, Av. Antônio Carlos, Av. Nossa Senhora de 

Fátima, Viaduto B, Rua Caetés, Av. Olegário Maciel, TERGIP, Av. do Contorno, Av. dos Andradas, 

Rua dos Caetés, Rua da Bahia, Rua dos Aimorés, Rua Espírito Santo, Av. Álvares Cabral, (PC 

Álvares Cabral). Aviso nº 012/2020 – STIM/DGTM Processo: Contrato: N. º 008/2008 – RIT: 5 – 

Linha 50103 Nº de Comunicação: 5270 – Aeroporto Internacional Tancredo Neves/ Belo 

Horizonte Protocolo: OF CLV Nº 044/2020 Consórcio: Linha Verde Interessado: Consórcio Linha 

Verde Assunto: Alteração de PC e itinerário, conforme a seguir: PC1: (PC Álvares Cabral), Av. 

Álvares Cabral, Rua da Bahia, Rua dos Aimorés, Rua Espírito Santo, Av. Augusto de Lima, Rua 

Santa Catarina, Rua dos Goitacazes, Av. Bias Fortes, Rua Mato Grosso, Avenida do Contorno, 

TERGIP (Rodoviária de BH), Av. do Contorno, Av. dos Andradas, Rua dos Caetés, Rua da Bahia, 

Rua dos Tupinambás, Av. dos Andradas, Av. do Contorno, Viaduto Leste, Túnel da Lagoinha, Av. 

Cristiano Machado (Bus Way), Rodovia MG-010, Estrada de Acesso do Aeroporto Internacional 

Tancredo Neves (LMG-800), Terminal de Cargas, Terminal de Passageiros do Aeroporto (PC2). 

PC2: Terminal de Passageiros do Aeroporto (PC2), Terminal de Cargas, Estrada de Acesso ao 

Aeroporto Internacional Tancredo Neves (LMG-800), Rodovia MG-010, Av. Cristiano Machado 

(Bus Way), Túnel da Lagoinha, Av. Nossa Senhora de Fátima, Rua Peçanha, Av. D. Pedro II, 

Viaduto B, Av. Olegário Maciel, Rua Caetés, Av. Do Contorno, Rua Paulo de Frontim, TERGIP 

(Rodoviária de BH), Av. do Contorno, Av. dos Andradas, Rua dos Caetés, Rua da Bahia, Rua dos 

Aimorés, Rua Espírito Santo, Av. Álvares Cabral, (PC Álvares Cabral). JARI-DER/MG 1ª Junta 

Administrativa de Recurso de Infração Presidente: EDSON AIRES DOS ANJOS Súmula da 341 

Sessão Ordinária realizada em 31/07/2020 

Decisões da Jari: http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/?dataJornal=2020-08-05 

http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/?dataJornal=2020-08-05

